
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  18   Del  29-05-21 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI 

MONTI AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLO 

FORESTALE - L.R. 23.2.2005 N.6 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  ventinove del mese  di maggio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO A TACCARI MARCO A 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO A 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

NARDI LOREDANA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 16.2.2016, 

immediatamente eseguibile, i cui contenuti si richiamano, è stato stabilito di confermare 

all’Unione Montana dei Monti Azzurri,  di cui questo comune e` membro,  nelle more 

dell’approvazione della delega da parte del Consiglio Comunale,  lo svolgimento in 

forma associata delle funzioni in materia  agricola  e  forestale  di cui all’art.5 della 

legge n. 24 del 27 luglio 1998 ("Disciplina organica dell'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia agroalimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio 

regionale") ed agli art. 21, 24, 26 e 31 della Legge Regionale n.6 del 23 febbraio 2005 

("Legge forestale regionale"), sulla scorta dello schema di convenzione allegato alla 

deliberazione stessa; 

 

ATTESO che lo schema di convenzione suddetta prevede  che la delega in questione 

decorre dal recepimento della stessa da parte del competente organo dell’Unione 

Montana ed ha validita’ fino al 2020, salvo rinnovo; 

 

VISTA l’intenzione e la necessità di rinnovare le deleghe per lo svolgimento in forma 

associata delle funzioni in materia  agricola  e  forestale  di cui all’art.5 della legge n. 24 

del 27 luglio 1998, agli art. 21, 24, 26 e 31 della Legge Regionale n.6 del 23 febbraio 

2005 e di conseguenza lo schema di convenzione, che si allega al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale e ritenuto doverlo approvare; 

 

VERIFICATA la disponibilità dell’Unione montana ad assolvere ai suddetti servizi, 

sulla scorta dello schema di convenzione sopra citato; 

 

DATO ATTO che le vigenti normative, con particolare riferimento all’art. 28 D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 “Nuovo ordinamento degli enti locali “ ed all’art.11 della legge 

31.1.1994 n. 97, “ Nuove disposizioni per le zone montane”, prevedono lo svolgimento 

associato di attività e servizi a mezzo delle Unione Montane; 

 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 

Responsabile del Servizio e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI RENDERE la premessa   parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto. 

 

DI CONFERMARE all’Unione Montana dei Monti Azzurri la delega per lo 

svolgimento in forma associata dei servizi in oggetto, sulla scorta dell’allegato schema 

di convenzione con decorrenza dal recepimento della stessa da parte del competente 

organo dell’Unione montana e fino al 31.12.2024, salvo rinnovo. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DI AUTORIZZARE il Geom. Sergio Marcelli in qualità di Responsabile dell’Area 

Tecnica, alla stipula della relativa convenzione; 

.  

DI DARE ATTO che questo Comune è in grado di fronteggiare le spese  che 

deriveranno dallo svolgimento dei servizi delegati, rinviando, in ordine ai 

provvedimenti successivi, ad appositi atti degli organi previsti dal vigente ordinamento. 

 

DI DICHIARARE, con analoga votazione favorevole unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DELEGA ALLA UNIONE MONTANA 

DEI MONTI AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E 

FORESTALE 

Art.1- Il Comune di San Ginesio delega alla Unione Montana dei Monti Azzurri 

di San Ginesio lo svolgimento: 

A) delle funzioni elencate nell’art. 5 della legge regionale n. 24 del 27 luglio 

1998, in materia di agricoltura, nel testo vigente; 

B) delle funzioni previste negli artt. 21, 24, 26 e 31 della Legge Regionale n. 

6 del 23 febbraio 2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Legge forestale 

regionale” in materia di autorizzazione all’abbattimento di alberi ad alto fusto 

protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle formazioni vegetali 

monumentali nonchè all’applicazione delle sanzioni; 

Art.2- L’esercizio della funzioni delegate avviene secondo i seguenti principi e 

criteri direttivi: 

-  il delegante può fornire indicazioni generali per l’esercizio delle funzioni 

delegate,  per iscritto o a mezzo riunioni di tutti gli enti deleganti, convocate 

tempestivamente dall’Ente delegato. I Comuni deleganti verranno 

periodicamente informati in ordine allo svolgimento dei servizi delegati e 

potranno in ogni momento richiedere informazioni in merito ai servizi medesimi, 

-  nell’esercizio della delega, l’Unione Montana potra’ avvalersi di 

personale, immobili ed attrezzature fornite dai singoli Comuni a corrispettivi di 

volta in volta concordati; 

- lo svolgimento delle funzioni delegate avverra’ a cura e spese dell’ente 

delegato, a mezzo dell’apposito settore allo scopo istituito, con facoltà di 

associare il servizio medesimo con altre Unioni montane per comprovati motivi 

di maggiore efficienza efficacia ed economicità dell’azione amministrativa nel 

settore specifico. Resta l'obbligo del Comune di trasferire all’Ente delegato 

eventuali specifiche risorse che pervenissero dalla Regione Marche, con 

vincolo di destinazione all’esercizio delle funzioni conferite. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Art.3- La delega concessa ha validita’ fino al 2024, salvo rinnovo. 

Le spese di stipula della convenzione sono a carico della Unione montana. Per 

quanto non previsto valgono le disposizioni di legge. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 29-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 16-06-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,16-06-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


